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동계초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-13 예산액 558,134,000

제1조 2021학년도 동계초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 558,134,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가

경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지

정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교 회계규칙 제15조 단서 규정에 의

하여 이용할 수 있다.

    1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

    2. 각종 공과금

2이명준 2021년 10월 13일 10시 46분 45초 전라북도교육청 동계초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 539,477 461,166 78,311

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 496,621 418,310 78,311

1.교육비특별회계전입금수입 496,621 418,310 78,311

1.교육비특별회계전입금 496,621 418,310 78,311

1.학교운영비전입금 196,351 185,982 10,369 초등학교기본운영비 : 8,657,000원 * 1교 = 8,657,000

유치원기본운영비 : 1,712,000원 * 1교 = 1,712,000

2.목적사업비전입금 233,075 166,500 66,575
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)통학버스운영비 : 2,565,000원 * 

1교 =
2,565,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

898,000원 * 1교 =
898,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비 : 

131,000원 * 1교 =
131,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 17,689,000

원 * 1교 =
17,689,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사 인

건비 : 18,243,000원 * 1교 =
18,243,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

2,990,000원 * 1교 =
2,990,000

학교급식기구 구입비 : 2,198,000원 * 1교 = 2,198,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사 인

건비 : 1,542,000원 * 1교 =
1,542,000

(성립전_2추)열화상카메라 구입비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

영양교육 자료 지원 사업비 : 216,000원 * 1교

 =
216,000

수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

학교방역관리비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)학교방역관리비 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

경계측량비 : 2,185,000원 * 1교 = 2,185,000

3.급식비지원금 53,499 53,499 0

4.돌봄활동운영비지원금 8,450 8,450 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.누리과정비지원금 5,246 3,879 1,367
(성립전_2추)유아학비 지원금 : 526,000원 * 1

교 =
526,000

(성립전_2추)유아학비 지원금 : 841,000원 * 1

교 =
841,000

3.기타이전수입 32,856 32,856 0

1.학교회계간이전수입 32,856 32,856 0

1.다른학교회계전입금 32,856 32,856 0

1.다른학교회계전입금 32,856 32,856 0

2.자체수입 18,505 18,505 0

1.학부모부담수입 18,005 18,005 0

1.수익자부담수입 18,005 18,005 0

1.급식비 18,005 18,005 0

1.급식비 17,317 17,317 0

2.우유급식비 688 688 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 152 152 0

1.전년도이월금 152 152 0

1.순세계잉여금 152 152 0

1.순세계잉여금 152 152 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 152 152 0

세입합계 558,134 479,823 78,311
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,000 3,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 196,667 182,369 14,298

1.급식 관리 112,432 110,018 2,414

1.학교급식운영 112,432 110,018 2,414

1.[초]조리원인건비 1,070 1,070 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원인건비 70 70 0

2.[초]급식재료구입비 94,394 94,394 0

1.급식용식재료비 94,394 94,394 0

3.[초]우유급식비 4,006 4,006 0

1.우유대금 4,006 4,006 0

4.[초]급식운영비 12,962 10,548 2,414

1.일반수용비 7,989 7,773 216 영양교육 자료 구입비 : 21,600원*10종= 216,000

2.연료비 1,950 1,950 0

3.비품구입비 3,023 825 2,198
급식기구확충 : (825,000원*1개) + 

1,373,000원 =
2,198,000

2.보건관리 22,361 14,071 8,290

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,543 4,543 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 443 443 0

1.학생복지비 443 443 0

3.[국고][초]보건실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 700 700 0

2.학교환경위생관리 17,818 9,528 8,290

1.[초]먹는물관리 2,884 2,684 200

1.일반수용비 2,884 2,684 200
정수기렌탈료 : (207,000원*12월) - 

2,284,000원 =
200,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 13,834 5,744 8,090

1.기간제직원인건비 8,734 5,744 2,990
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

((2,821,000원*1명) + 102,000원 ) +67,000원 =
2,990,000

2.일반수용비 2,100 0 2,100 (성립전_2추)방역소독비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_2추)방역물품 구입 : 20,000원*65

개=
1,300,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상 카메라 구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

3.학생복지 61,874 58,280 3,594

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 2,860 2,860 0

2.교육운영비 440 440 0

2.학생복지운영 58,574 54,980 3,594

1.[초]졸업앨범제작 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.[초]학생교과서구입 4,449 4,449 0

1.교육운영비 4,449 4,449 0

3.[초]통학차량(임차)운영 53,275 49,681 3,594

1.무기계약직원인건비 40,274 39,245 1,029
(성립전_2추)인건비 : ((40,000원*20일*2

명) + 29,859,000원 ) - 30,561,000원 =
898,000

(성립전_2추)퇴직적립금및4대보험료 : 

(3,093,000원*2명) - 6,055,000원 =
131,000

2.일반수용비 6,436 4,436 2,000
(성립전_2추)차량수리비 : (2,218,000원*2

대) - 2,436,000원 =
2,000,000

3.연료비 6,565 6,000 565
(성립전_2추)유류비 : ((25,000원*20일) +

 5,000,000원 ) - 4,935,000원 =
565,000

3.기본적 교육활동 57,349 55,722 1,627
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 40,844 39,217 1,627

1.교과활동지원 3,950 3,090 860

1.[초]학습준비물구입 2,150 1,290 860

1.학습준비물 2,150 1,290 860
학습준비물구입 : (30,000원*43명) - 

430,000원 =
860,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 4,178 4,178 0

1.[초]교과운영 1,378 1,378 0

1.비품구입비 1,378 1,378 0

2.[초]학습준비물지원 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 11,300 11,000 300

1.[초]교과운영 11,300 11,000 300

1.일반수용비 9,900 9,900 0

2.교육운영비 1,400 1,100 300 전담교사 피복비 구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.외국어 교과활동 3,320 3,320 0

1.[초]교과운영 3,320 3,320 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

5.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
교육활동비 : ((800,000원*2회) - 

2,800,000원 ) + 1,300,000원 =
100,000

장애이해교육활동비 : ((500,000원*2회) -

 1,500,000원 ) + 570,000원 =
70,000

통합학급지원비 : (200,000원*2회) - 

570,000원 =
-170,000

2.비품구입비 0 0 0

6.유치원 교과활동 16,696 16,229 467
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 16,091 15,624 467

1.기간제직원인건비 5,750 5,750 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 9,696 9,029 667
우리들잔치행사용품 : (80,000원*5명*1회)

 - 800,000원 =
-400,000

현장체험학습식비및간식비 : (10,000원*5

명*10회) - 800,000원 =
-300,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 운영비 지원 : (((79,830원*4명*3

월) - 729,000원 ) + 971,000원 ) - 359,000원 =
841,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 운영비 : (((49,800원

*4명*3월) - 454,000원 )+606,000원  ) - 224,000원 =
526,000

4.학생복지비 325 525 -200
졸업및수료사진첩 : (85,000원*5명*1회 ) 

- 625,000원 =
-200,000

5.도서구입비 0 0 0

2.[유]학습준비물지원 605 605 0

1.학습준비물 605 605 0

2.창의적 체험활동 16,505 16,505 0

1.자율활동 5,505 5,505 0

1.[초]학생회활동지원 1,485 1,485 0

1.교육운영비 1,485 1,485 0

2.[초]학급교육활동경비 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,500 6,500 0

1.[초]현장학습 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.[초]동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 105,914 66,978 38,936

1.방과후학교 운영 90,674 51,738 38,936

1.방과후학교운영 4,100 4,100 0

1.[초]특기적성교육 4,100 4,100 0

1.운영수당 2,590 2,590 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

2.돌봄교실운영 42,898 25,209 17,689

1.[초]돌봄교실운영 42,898 25,209 17,689

1.무기계약직원인건비 34,448 16,759 17,689 (성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비  : ((3,839,500원*2

명) + 301,000원 ) + 9,709,000원 =
17,689,000

2.교육운영비 8,450 8,450 0

3.유치원방과후과정운영 43,676 22,429 21,247

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영43,676 22,429 21,247

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

2.기간제교원인건비 35,633 15,848 19,785
(성립전_2추)방과후시간제기간제교사 인건

비 : (15,592,000원*1명) + 2,651,000원 =
18,243,000

(성립전_2추)방과후시간제기간제교사 인건비 : 

((15,592,000원*1명) + 2,651,000원 ) - 16,701,000원 =
1,542,000

3.기간제직원인건비 1,281 1,281 0

4.일반수용비 0 0 0

5.운영수당 3,382 1,920 1,462
특성화강사료 : (32,000원*3명*20회) - 

458,000원 =
1,462,000

6.교육운영비 1,380 1,380 0

2.독서활동 7,740 7,740 0

1.독서활동운영 7,740 7,740 0

1.[초]도서구입 4,400 4,400 0

1.도서구입비 4,400 4,400 0

2.[초]도서관운영 3,340 3,340 0

1.기간제직원인건비 3,340 3,340 0

3.기타 선택적 교육활동 7,500 7,500 0

1.다문화교육운영 7,500 7,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 5,940 5,940 0

5.교육활동 지원 45,210 45,210 0

1.교무업무 운영 16,900 16,900 0

1.교무학사운영 16,900 16,900 0

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[초]환경정리 12,000 12,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.비품구입비 8,880 8,880 0

2.생활지도운영 3,720 3,720 0

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.[초]학생생활지도 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.학교폭력예방 3,020 3,020 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생안전교육 100 100 0

1.[초]안전교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 7,290 7,290 0

1.연구학교운영 7,290 7,290 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]어울림학교운영 7,290 7,290 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

4.학습지원실 운영 16,700 16,700 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 16,500 16,500 0

1.[초]학교정보화지원 16,500 16,500 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 10,800 10,800 0

5.교육여건 개선 600 600 0

1.교육환경개선 600 600 0

1.[초]교실환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

6.학교 일반운영 149,994 126,544 23,450

1.학교기관 운영 46,229 39,579 6,650

1.부서기본운영 28,490 23,290 5,200

1.[초]교장실운영 6,000 7,000 -1,000

1.일반업무추진비 3,000 4,000 -1,000
교직원간담회 : (500,000원*6회) - 

4,000,000원 =
-1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,390 14,790 1,600

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 3,290 3,590 -300
프린터토너등 : (400,000원*2회) - 

1,100,000원 =
-300,000

3.기타공공요금 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 6,300 8,100 -1,800
관내외출장여비 : ((850,000원*12월) - 

12,700,000원 ) + 700,000원 =
-1,800,000

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 5,200 1,500 3,700
환경개선용품구입 : ((800,000원*1종) - 

100,000원 ) + 3,000,000원 =
3,700,000

3.[초]교무부운영 6,100 1,500 4,600

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 5,100 500 4,600
환경개선용품구입 : (100,000원*5종) + 

4,100,000원 =
4,600,000

2.병설유치원기본운영 17,739 16,289 1,450

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,200 5,200 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 200 200 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,849 4,849 0

1.일반수용비 4,849 4,849 0

3.[유]유치원운영 7,690 6,240 1,450

1.일반수용비 3,000 2,850 150
자율연수경비 : (250,000원*1명) - 

500,000원 =
-250,000

청소및위생용품 : (20,000원*10종*1회) - 

100,000원 =
100,000

방역용품 구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.여비 390 390 0

3.비품구입비 4,300 3,000 1,300
세탁기 및 컴퓨터 구입 : (3,000,000원*1

회) - 1,700,000원 =
1,300,000

2.시설 장비 유지 101,965 84,765 17,200

1.학교시설장비유지 101,965 84,765 17,200

1.[초]공공요금및제세공과금 25,434 25,434 0

1.전기요금 17,000 17,000 0

2.상하수도료 1,100 1,100 0

3.기타공공요금 7,334 7,334 0

2.[초]시설관리용역 13,020 13,020 0

1.일반수용비 13,020 13,020 0

3.[초]시설일반관리 41,585 24,385 17,200
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1.기간제직원인건비 20,405 12,887 7,518
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

(12,387,000원*1명) - 4,919,000원 =
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 

(500,000원*1회) - 450,000원 =
50,000

2.일반수용비 20,380 10,698 9,682
소규모수선비 : ((1,000,000원*2회) + 

1,502,000원 ) -1,005,000원 =
2,497,000

경계측량비 : 2,185,000원*1회= 2,185,000

수목전지 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.교직원복지비 800 800 0

4.[초]화장실관리 19,946 19,946 0

1.기간제직원인건비 19,146 19,146 0

2.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.학교운영 협력 1,800 2,200 -400

1.학교운영위원회운영 400 800 -400

1.[초]학교운영위원회운영 400 800 -400

1.일반업무추진비 400 800 -400
학교운영운영회간담회 : (100,000원*8명) 

- 1,200,000원 =
-400,000

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 558,134 479,823 78,311
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